

Số: 156/KH-UBND

Ninh Sơn, ngày 04 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của
UBND xã Ninh Sơn năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 4170/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước thị xã Ninh Hòa năm 2018;

Nay, UBND xã Ninh Sơn ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của UBND xã Ninh Sơn năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đẩy mạnh ứng dụng hiệu quả CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành của các cấp lãnh đạo; Tăng cường tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động hành chính; Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 kịp thời phục vụ nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Duy trì hoạt động ổn định các hệ thống thông tin sẵn có, kết hợp đầu tư và hoàn thiện về hạ tầng kỹ thuật, phần mềm ứng dụng, cơ sở dữ liệu, nhân lực CNTT tạo nền tảng phát triển Chính quyền điện tử, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin tại địa phương.

- Cổng Thông tin điện tử xã thực hiện cung cấp thông tin theo đúng quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1/ Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

a) Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình cung cấp thông tin trên Cổng Thông tin điện tử của địa phương thực hiện cung cấp thông tin theo đúng quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ; triển khai duy trì, nâng cấp và thực hiện công tác an toàn thông tin đối với cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan quản lý nhằm đảm bảo là kênh cung cấp, trao đổi thông tin giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh nghiệp luôn được duy trì ổn định, liên tục và thông suốt.



b) Thường xuyên duy trì, liên kết các Trang Thông tin điện tử Dịch vụ hành chính công trực tuyến để phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp đạt hiệu quả.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công; ổn định hệ thống cung cấp dịch vụ tin nhắn tự động thông báo kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân.

d) Tiếp tục khai thác sử dụng phần mềm Kiểm soát thủ tục hành chính tại cơ quan; đồng thời, tăng cường sự giám sát của tổ chức, công dân đối với kết quả giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, địa phương.

đ) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân và doanh nghiệp sử dụng “Biểu mẫu điện tử”, “Hồ sơ điện tử” để nộp hồ sơ trực tuyến qua mạng khi đăng ký thực hiện thủ tục hành chính mức độ 3, 4; thống nhất áp dụng mô hình giải quyết thủ tục hành chính liên thông giữa các cơ quan, địa phương. Bên cạnh đó, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

e) Tiếp tục duy trì bền vững và phát huy hiệu quả hoạt động tại các điểm thư viện, bưu chính văn hóa xã; triển khai các giải pháp tăng cường khả năng cung cấp thông tin số cho người dân, đặc biệt là việc cung cấp thông tin khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp và nông thôn.

2/ Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan nhà nước

a) Tiếp tục khai thác sử dụng có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung tại các cơ quan, địa phương.

b) Sử dụng, vận hành các hệ thống thông tin dùng chung theo hướng kết nối liên thông và chia sẻ cơ sở dữ liệu với các hệ thống thông tin chuyên ngành.

c) Phối hợp góp ý kiến phản ánh từ kết quả sử dụng thực tế của cơ quan, đơn vị và địa phương để cung cấp cơ quan chuyên môn thực hiện việc đánh giá và bổ sung hoàn thiện chức năng các phần mềm trong các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh; thực hiện các hướng dẫn, giải pháp kỹ thuật nhằm nâng cấp, khắc phục các phần mềm ngày càng hoàn thiện, tạo sự tiện lợi trong thao tác, xử lý công việc.

d) Tiếp tục sử dụng chứng thư số chuyên dùng để đảm bảo việc trao đổi, lưu trữ và xử lý văn bản điện tử trong cơ quan nhà nước.

đ) Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ ứng dụng CNTT trong năm;

3/ Hạ tầng kỹ thuật

a) Sử dụng và duy trì các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh đang triển khai trong các cơ quan nhà nước hoạt động ổn định, liên tục, thông suốt, an toàn, an ninh thông tin.

b) Nâng cấp, bổ sung hạ tầng, trang thiết bị CNTT cần thiết đảm bảo phục vụ nhu cầu khai thác, sử dụng các phần mềm ứng dụng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc và địa phương.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá và đề xuất triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan nhà nước từ cấp huyện đến cấp xã.

4/ Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

a) Tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện tốt các quy định đảm bảo an toàn thông tin số trong hoạt động ứng dụng CNTT.

b) Triển khai kịp thời công tác an toàn, an ninh thông tin theo hướng dẫn của các cơ quan cấp trên. Tổ chức quán triệt việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho đội ngũ lãnh đạo, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là cán bộ thực hiện và quản lý các khâu quan trọng.

c) Chú trọng, nâng cao năng lực đội ngũ chuyên trách, phụ trách CNTT nhằm bảo đảm an toàn thông tin, an ninh thông tin.

d) Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng công an, quân đội, cơ yếu, thông tin và truyền thông để sẵn sàng, chủ động phối hợp phòng ngừa và xử lý các tình huống phát sinh trong lĩnh vực an toàn, an ninh thông tin. Bảo đảm an toàn, an ninh các hệ thống thông tin trọng yếu của cơ quan, địa phương.

e) Phối hợp triển khai mô hình quản lý an toàn thông tin theo tiêu chuẩn ISO/IEC 27001 tại cơ quan, địa phương.

f) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động nội bộ của đơn vị mình quản lý. Đồng thời, tổ chức đánh giá hệ thống thông tin nội bộ ít nhất 01 lần/năm và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã. Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng hệ thống mạng nội bộ, máy tính tại cơ quan, đơn vị và địa phương; kịp thời ngăn chặn, phòng chống và khắc phục các cuộc tấn công vào hệ thống.

g) Các cơ quan nhà nước trên địa bàn cần thực hiện quản lý chặt chẽ việc sử dụng các thiết bị, phương tiện kỹ thuật số có tính năng lưu trữ, trao đổi thông tin để phòng ngừa lộ, lọt thông tin qua mạng. Thường xuyên kiểm tra an ninh và



an toàn thông tin của các thiết bị, phần mềm hệ thống, phần mềm thương mại, phần mềm ứng dụng và các công cụ khác trước khi đưa vào sử dụng.

g) Thường xuyên và duy trì sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh (@khanhhoa.gov.vn) hoặc hệ thống thư công vụ khác do các cơ quan ngành dọc từ Trung ương đến địa phương triển khai sử dụng; tuyệt đối không được sử dụng các hệ thống thư điện tử công cộng để phục vụ công việc, công tác nhà nước.

h) Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT, kỹ năng khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị và địa phương nhằm tạo thuận lợi cho thao tác, xử lý và tăng cường hiệu quả công việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Công chức Văn hóa – xã hội

Tổ chức tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng CNTT xây dựng chính quyền điện tử hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Tổng hợp, báo cáo Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã kết quả thực hiện.

2/ Đài Truyền thanh xã, Công Thông tin điện tử xã:

Tổ chức tuyên truyền theo các nội dung của Kế hoạch thông qua đăng tải các tin, bài viết và thường xuyên cập nhật chính sách, quy định, văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp về ứng dụng CNTT xây dựng chính quyền điện tử trên điện bàn xã; phản ánh kịp thời tình hình triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước của thị xã và địa phương./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT thị xã;
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Phạm Minh Long